

**Očitovanje na primjedbe i prijedloge dostavljene u
sklopu javne rasprave o
Nacrtu odluke o statističkom i supervizijskom
izvješćivanju**

10. rujna 2026.

UVOD

Hrvatska narodna banka na svojim je mrežnim stranicama 23. srpnja 2026. objavila Nacrt odluke o statističkom i supervizijskom izvješćivanju (u nastavku teksta: Nacrt).

Prijedlozi i primjedbe na predloženi tekst mogli su se dostaviti do 27. kolovoza 2026. elektroničkom poštom na adresu sbi.upiti@hnb.hr.

Tijekom te javne rasprave Hrvatskoj narodnoj banci komentare su dostavile:

- Istarska kreditna banka Umag d.d.
- Karlovačka banka d.d.
- Podravska banka d.d.

Šest je prijedloga prihvaćeno, a osam prijedloga nije prihvaćeno.

Zaprimljeni komentari i očitovanja nalaze se u nastavku dokumenta.

I. IZMJENE RAČUNA DOBITI I GUBITKA

1. Ukidanje izvještajnih instrumenata o kamatnim prihodima i kamatnim troškovima iz prethodnih godina

1.a. Prijedlog odredbe upućen u javnu raspravu

Izvadak iz Priloga 8. Upute:

Redni broj	Izvešće	Instrument	Portfelj	Vrsta iznosa	Primjena od izvještajnog datuma	Primjena do izvještajnog datuma	Opis vrste iznosa
13246.	RA	R1027	XXX	50	30.9.2026.	31.12.2026.	kamatni prihod obračunat u tekućoj godini koji se odnosi na prethodno razdoblje
13250.	RA	R1031	XXX	50	30.9.2026.	31.12.2026.	kamatni trošak obračunat u tekućoj godini koji se odnosi na prethodno razdoblje

1.b. Komentari u javnoj raspravi

Komentar je dostavila jedna kreditna institucija.

U skladu s Prilogom 8. Upute za statističko i supervizijsko izvješćivanje (u nastavku teksta: Uputa) iz Nacrta, primjena instrumenata "R1027" (Kamatni prihodi iz prethodnih godina) i "R1031" (Kamatni troškovi iz prethodnih godina) završava s izvještajnim datumom 31. prosinca 2026.

Molimo pojasniti na kojim se točno kombinacijama instrumenta, portfelja i vrste iznosa od 31. ožujka 2027. trebaju iskazivati iznosi koji su se dotad iskazivali na instrumentima "R1027" i "R1031", uključujući slučajeve u kojima se predmetni iznosi odnose na različite instrumente aktive odnosno pasive.

U sklopu javne rasprave provedene 2018. godine HNB je već razmatrao ukidanje tih instrumenata. Nakon komentara kreditnih institucija o tehničkim zahtjevima, mogućoj potrebi za ručnim intervencijama te specifičnostima iskazivanja kamatnih prihoda i troškova iz prethodnih godina, HNB je tada procijenio da bi ukidanje tih instrumenata uzrokovalo značajno operativno opterećenje i od njihova ukidanja odustao.

Molimo, stoga, pojasniti što se u metodološkom odnosno tehničkom rješenju u odnosu na tadašnje okolnosti promijenilo na način da je prethodno identificirano operativno opterećenje sada otklonjeno. Ako bi ukidanje navedenih instrumenata zahtijevalo dodatno granularno razvrstavanje, nova "mapping pravila" ili ručne intervencije koje inače ne bi bile potrebne, molimo razmotriti mogućnost njihova zadržavanja.

1.c. Očitovanje

Prijedlog se ne prihvaća.

Od ukupne populacije izvještajnih obveznika samo je jedna kreditna institucija prijavila operativne probleme s predloženim ukidanjem.

Relevantne iznose potrebno je iskazati kao da je riječ o kamatnim prihodima odnosno kamatnim troškovima obračunatima u tekućoj godini.

2. Ukidanje raščlambe o neto tečajnim razlikama

2.a. Prijedlog odredbe upućen u javnu raspravu

Redni broj	Izvešće	Instrument	Portfelj	Vrsta iznosa	Primjena od izvještajnog datuma	Primjena do izvještajnog datuma	Opis vrste iznosa
13195.	RA	R0102	XXX	50	31.3.2027.		neto tečajne razlike
13209.	RA	R1001	XXX	50	30.9.2026.	31.12.2026.	neto tečajne razlike
13210.	RA	R1002	XXX	50	30.9.2026.	31.12.2026.	neto tečajne razlike
13211.	RA	R1003	XXX	50	30.9.2026.	31.12.2026.	neto tečajne razlike
13212.	RA	R1004	XXX	50	30.9.2026.	31.12.2026.	neto tečajne razlike
13213.	RA	R1005	XXX	50	30.9.2026.	31.12.2026.	neto tečajne razlike
13214.	RA	R1006	XXX	50	30.9.2026.	31.12.2026.	neto tečajne razlike
13215.	RA	R1007	XXX	50	30.9.2026.	31.12.2026.	neto tečajne razlike
13216.	RA	R1008	XXX	50	30.9.2026.	31.12.2026.	neto tečajne razlike
13259.	RA	R1039	XXX	50	30.9.2026.	31.12.2026.	neto tečajne razlike

2.b. Komentari u javnoj raspravi

Komentar je dostavila jedna kreditna institucija.

Parametrizacija/izvještavanje o neto tečajnim razlikama prema sadašnjim pravilima bolja nam je opcija u odnosu na predložene promjene jer se upotrebljava i za određene interne potrebe, daje bolji uvid, a operativno ne predstavlja opterećenje pri parametrizaciji konta.

2.c. Očitovanje

Prijedlog se ne prihvaća.

Od ukupne populacije izvještajnih obveznika, samo je jedna kreditna institucija prijavila operativne probleme s predloženim ukidanjem.

3. Povezivanje aktualnih i novih izvještajnih kombinacija

3.a. Komentari u javnoj raspravi

Komentar je dostavila jedna kreditna institucija.

S obzirom na veći broj promjena u kombinacijama koje se koriste za izvješće "RA" od 31. ožujka 2027., molimo razmotriti objavu odnosno dostavu cjelovite tablice povezivanja koja bi za kombinacije kojima prestaje primjena prikazala najmanje:

postojeći instrument/portfelj/vrstu iznosa → novu kombinaciju → kategoriju poslovnih, ulagačkih odnosno financijskih aktivnosti → pripadajuću poziciju odnosno metodološko pravilo u izvještajima o financijskim informacijama u skladu s Provedbenom uredbom Komisije (EU) 2024/3117 (tzv. FINREP).

Takva bi tablica omogućila jednoznačnu migraciju postojećih "mapping pravila" i smanjila rizik različitog postupanja kreditnih institucija.

3.b. Očitovanje

Prijedlog se ne prihvaća.

Tablica u kojoj bi se povezivale promjene na izvještajnim kombinacijama u izvješću "RA" nije sastavni dio podzakonskog propisa. S obzirom na to da je takav zahtjev dobiven samo od jedne kreditne institucije, HNB ne prepoznaje povećani rizik različitog postupanja kreditnih institucija.

4. Specifično značenje vrsta iznosa

4.a. Komentari u javnoj raspravi

Komentar je dostavila jedna kreditna institucija.

U točki 217. Upute iz Nacrta modaliteti "60", "63" i "64" navedeni su među dopuštenim vrstama iznosa, pri čemu njihovo konkretno značenje ovisi o kontekstu izvješća i kombinacijama iz Priloga 8.

Međutim, u posebnim pravilima za izvješće "RA" iz točke 255. podtočke 4. Upute iz Nacrta, u kojima se detaljnije uređuje značenje pojedinih vrsta iznosa, posebno su razrađene vrste iznosa "50", "51", "52", "53", "54", "55", "56", "58", "59", "70" i "72", dok "60", "63" i "64" nisu na isti način posebno pojašnjene.

Molimo stoga potvrditi točno značenje i način primjene vrsta iznosa "60", "63" i "64" u izvješću "RA" od 31. ožujka 2027., uključujući:

- iskazuju li se kao kumulativni iznosi od 1. siječnja do izvještajnog datuma
- pravilo predznaka
- njihov odnos prema vrstama iznosa "51" i "53" te
- eventualno posebno pravilo koje je potrebno primijeniti pri njihovom iskazivanju.

4.b. Očitovanje

Prijedlog se prihvaća.

U konačan tekst točke 255. Upute dodat će se sljedeće podtočke:

- na vrsti iznosa "60" iskazuje se kumulativni kamatni prihod po kamatonosnom instrumentu od 1. siječnja tekuće godine do izvještajnog datuma, koji se odnosi na aktivnosti ulaganja
- na vrsti iznosa "63" iskazuje se kumulativni kamatni trošak po kamatonosnom instrumentu od 1. siječnja tekuće godine do izvještajnog datuma, koji se odnosi na aktivnosti ulaganja
- na vrsti iznosa "64" iskazuje se kumulativni kamatni trošak po kamatonosnom instrumentu od 1. siječnja tekuće godine do izvještajnog datuma, koji se odnosi na aktivnosti financiranja.

Odnos s vrstama iznosa "51" i "53" određen je točkom 255. podtočkom 2. Upute, u kojoj je naveden sljedeći princip: ako u opisu iznosa nije specificirano da je riječ o aktivnosti ulaganja ili aktivnosti financiranja, takav se efekt načelno raspoređuje u poslovnu aktivnost. Takav pristup smatramo opravdanim s obzirom na poslovne modele banaka u Hrvatskoj.

5. Razgraničenje vrsta iznosa 51 / 53 prema vrstama iznosa 60 / 63 / 64

5.a. Komentari u javnoj raspravi

Komentar je dostavila jedna kreditna institucija.

U skladu s Prilogom 8. Upute iz Nacrta, od 31. ožujka 2027. za određene kombinacije instrumenta i portfelja istodobno postoje kombinacije s vrstama iznosa "51" i "60", odnosno "53" i "63", a kod određenih obveza pojavljuju se i vrste iznosa "53", "63" i "64".

Molimo pojasniti čine li od 31. ožujka 2027. vrste iznosa "51" odnosno "53" kamatni prihod odnosno trošak raspoređen u poslovnu aktivnost, dok se "60", "63" i "64" koriste za dijelove kamatnog prihoda/troška raspoređene u aktivnosti ulaganja odnosno aktivnosti financiranja.

Konkretno, molimo potvrditi:

- treba li se ukupni kamatni prihod/trošak razdijeliti između odgovarajućih vrsta iznosa ili se, ovisno o klasifikaciji prema MSFI-ju 18, za pojedini efekt primjenjuje samo jedna od njih
- na kojoj se razini provodi klasifikacija – pojedinačnog instrumenta/transakcije, računovodstvene pozicije, portfelja ili drugoj razini
- na koji se način osigurava da isti prihod odnosno trošak ne bude dvostruko uključen.

5.b. Očitovanje

Prijedlog za dodatno pojašnjenje u propisu ne prihvaća se.

Kako je navedeno u poglavlju 4.b ovoga Očitovanja, definiran je princip razgraničenja efekata od poslovne aktivnosti, aktivnosti ulaganja ili aktivnosti financiranja.

Podzakonskim propisom kojim Hrvatska narodna banka uređuje izvješćivanje za potrebe monetarne statistike i supervizije ne može se urediti razina na kojoj će kreditna institucija provoditi klasifikaciju efekata na aktivnosti. Tim se podzakonskim propisom uređuje samo način na koji će kreditna institucija o tako klasificiranim efektima izvijestiti HNB. U tom smislu smatramo da je jasno definirano da se o kamatnim prihodima i troškovima treba izvijestiti na razini kombinacije opisa protustranke, opisa instrumenta i relevantne aktivnosti u koju je kreditna institucija taj efekt klasificirala.

Isti će prihod odnosno trošak biti dvostruko uključen samo ako ga sama izvještajna institucija dvostruko uključi.

6. Negativne kamate i nova podjela na aktivnosti

6.a. Komentari u javnoj raspravi

Komentar je dostavila jedna kreditna institucija.

Točka 255. podtočka 3. Upute iz Nacrta određuje da se negativne kamate na instrumentima pasive iskazuju na pripadajućem instrumentu pasive i vrsti iznosa "51", a negativne kamate na instrumentima aktive na pripadajućem instrumentu aktive i vrsti iznosa "53".

Molimo pojasniti kako navedeno pravilo treba primijeniti nakon uvođenja podjele prihoda i troškova na poslovne aktivnosti, aktivnosti ulaganja i aktivnosti financiranja.

Primjerice, kako se iskazuje negativna kamata na obvezu ako pripadajući efekt prema pravilima MSFI-ja 18 pripada kategoriji aktivnosti financiranja? Ima li u takvom slučaju posebno pravilo iz točke 255. podtočke 3. Upute prednost ili je potrebno slijediti novu klasifikaciju aktivnosti?

Dodatno, molimo pojasniti je li namjerno da je za kategoriju aktivnosti financiranja predviđena posebna vrsta iznosa "64" za kamatni trošak, dok u Prilogu 8. ne nalazimo zasebnu novu vrstu iznosa za kamatni prihod u kategoriji aktivnosti financiranja.

6.b. Očitovanje

Prijedlog za dodatno pojašnjenje u propisu prihvaća se.

U konačnom tekstu točke 255. podtočke 3. Upute pojasnit će se da se tim pravilom uređuje izvještajni tretman kamatnih prihoda i kamatnih troškova od poslovnih aktivnosti.

Za kategoriju aktivnosti financiranja zaista nije predviđena nova vrsta iznosa za kamatni prihod. Takav bi se prihod prijavio upotrebom novoga izvještajnog instrumenta "R0301".

7. Primjena MSFI-ja 18

7.a. Komentari u javnoj raspravi

Komentar je dostavila jedna kreditna institucija.

Točka 255. podtočka 2. Upute iz Nacrta propisuje da kreditna institucija raščlambu prihoda i troškova odnosno dobitaka i gubitaka na poslovne aktivnosti, aktivnosti ulaganja i aktivnosti financiranja provodi vodeći se načelima za izradu računa dobiti i gubitka u skladu s uputama za primjenu Provedbene uredbe Komisije (EU) 2024/3117.

Molimo potvrditi da se za potrebe izvješća "RA" predmetna klasifikacija provodi u skladu s procjenom glavnih poslovnih aktivnosti koju je kreditna institucija provela za potrebe MSFI-ja 18 odnosno FINREP-a te da HNB ne očekuje posebnu nacionalnu klasifikaciju različitu od klasifikacije po MSFI-ju 18 / FINREP-u, osim u slučajevima koji su izričito određeni Uputom ili Prilogom 8.

Ako postoje nacionalne specifičnosti ili odstupanja, molimo izričito ih navesti.

7.b. Očitovanje

Komentar se ne prihvaća.

Smatramo da je spomenuta odredba točke 255. podtočke 2. Upute iz Nacrta jasna. Ne propisuje se posebna nacionalna klasifikacija po aktivnostima.

8. Izvješćivanje od početka 2027.

8.a. Komentari u javnoj raspravi

Komentar je dostavila jedna kreditna institucija.

U skladu s Uredbom Komisije (EU) 2026/338, MSFI 18 primjenjuje se najkasnije od početka prve financijske godine koja počinje 1. siječnja 2027. ili nakon tog datuma.

EBA je svojim mišljenjem (*Opinion*) od 8. srpnja 2026. za prijelazno razdoblje do početka obvezne primjene izmijenjenog FINREP-a u Provedbenoj uredbi Komisije (EU) 2024/3117 (u nastavku teksta: ITS) preporučila nadležnim tijelima da kreditnim institucijama omoguće dobrovoljnu primjenu usuglašenih obrazaca FINREP-a po MSFI-ju 18. Prema trenutačno objavljenim informacijama EBA-e, obvezna primjena izmijenjenog FINREP-a u ITS-u očekuje se od kraja rujna 2027., dok je za usuglašene obrasce po MSFI-ju 18 u sklopu izvještajnog okvira 4.4 kao prvi referentni datum predviđen 31. ožujka 2027.

S obzirom na to da se prema Prilogu 8. Upute iz Nacrta nova struktura izvješća "RA" primjenjuje od referentnog datuma 31. ožujka 2027., molimo pojasniti koju točno metodološku osnovu HNB očekuje da kreditne institucije primjenjuju pri sastavljanju izvješća "RA" za referentne datume 31. ožujka i 30. lipnja 2027.

Konkretno, molimo pojasniti:

- ako se kreditna institucija u prijelaznom razdoblju ne koristi mogućnošću dobrovoljne primjene FINREP-a po MSFI-ju 18, je li neovisno o tome dužna izvješće "RA" već od 31. ožujka 2027. sastavljati prema novoj strukturi usklađenoj s MSFI-jem 18
- ako jest, treba li se pri razvrstavanju prihoda i troškova na poslovne aktivnosti, aktivnosti ulaganja i aktivnosti financiranja voditi trenutačno pravno važećim uputama uz Provedbenu uredbu Komisije (EU) 2024/3117, EBA-inim uputama za prijelazno rješenje u FINREP-u objavljenima uz *Opinion* od 8. srpnja 2026. ili drugim pravilima koja će HNB posebno odrediti.

Radi izbjegavanja dvojbi u prijelaznom razdoblju, molimo također potvrditi da se za izvješće "RA" s referentnim datumom 31. prosinca 2026., uključujući naknadno dostavljeno revidirano izvješće koje se odnosi na taj referentni datum, primjenjuju kombinacije iz Priloga 8. važeće za 31. prosinca 2026., neovisno o tome što se revidirano izvješće dostavlja tijekom 2027., dok se nove kombinacije prvi put primjenjuju za referentni datum 31. ožujka 2027.

8.b. Očitovanje

Komentar se ne prihvaća.

Smatramo da je iz Nacrta jasno da je izvješće "RA" počevši od 31. ožujka 2027. potrebno sastavljati prema strukturi usklađenoj s MSFI-jem 18.

U prijelaznom razdoblju, tj. dok se nova struktura računa dobiti i gubitka ne ugradi u FINREP u Provedbenoj uredbi Komisije (EU) 2024/3117, primjenjuju se načela definirana u sklopu EBA-ina prijelaznog rješenja.

Smatramo da ne postoje dvojbe u vezi s referentnim datumom 31. prosinca 2026. – i pri izradi privremenoga (nerevidiranog) izvješća i pri izradi revidiranog izvješća potrebno je primijeniti strukturu izvješća "RA" koja je trenutačno na snazi. Drugačije, naime, nije ni moguće s obzirom na to da je, u skladu s Prilogom 8. Upute iz Nacrta, specifične nove vrste iznosa moguće prijaviti tek od 31. ožujka 2027.

9. Operativno opterećenje zbog implementacije predloženih izmjena u izvješću "RA"

9.a. Komentari u javnoj raspravi

Komentar je dostavila jedna kreditna institucija.

Na prezentaciji Nacrta pojašnjeno je da je jedan od ciljeva promjena pojednostavljenje izvješćivanja i približavanje izvješća "RA" FINREP-u, uz poziv kreditnim institucijama da prijave ako bi pojedino predloženo pojednostavljenje u praksi proizvelo dodatni posao.

Molimo pojasniti je li pri procjeni učinka predloženih izmjena analiziran i utjecaj na:

- postojeća "mapping pravila" između računovodstvenih i analitičkih podataka i HNB-ovih kombinacija
- potrebu uvođenja dodatnih atributa za klasifikaciju na poslovne, ulagačke i financijske aktivnosti
- izmjene izvještajnih i IT sustava
- nove kontrole i "rekonciliacije" te
- moguću potrebu za ručnim intervencijama.

Ako kod pojedinih sadašnjih instrumenata postoji automatizirano izvještavanje, dok bi njihovo ukidanje zahtijevalo dodatno granularno razvrstavanje koje nije potrebno u postojećem procesu, molimo razmotriti zadržavanje takvih instrumenata odnosno drugo rješenje kojim bi se ostvario cilj proporcionalnosti.

9.b. Očitovanje

Komentar se ne prihvaća.

Pri koncipiranju predloženih izmjena HNB je prepoznao činjenicu da bi te izmjene proizvele potrebu za intervencijom u izvještajne i IT sustave, odnosno u poveznice između računovodstvene evidencije i izvještajnih parametara.

Bilo kakve, i najmanje, tehničke izmjene u izvještajnim obvezama traže određen napor da se ugrade u izvještajne sustave kreditnih institucija. Međutim, namjera je ovdje bila uzeti u obzir činjenicu da ne postoji supervizijska potreba za određenim raščlambama, stoga su te izmjene predložene pod kategorijom pojednostavljenja odnosno smanjenja izvještajnog opterećenja. Procijenjeno je da bi te promjene u kratkom roku zahtijevale povećani angažman, ali da bi se već u srednjem roku mogli vidjeti efekti smanjenja opterećenja. Dodatno, ovime će nacionalni izvještajni zahtjevi biti spremniji za aktualne inicijative i projekte koji za cilj imaju integriranje izvještajnih zahtjeva za kreditne institucije u Uniji.

Radi cjelovitosti odgovora na komentar napominjemo i da HNB nije dodatno analizirao utjecaj tih izmjena na potrebu uvođenja dodatnih atributa za klasifikaciju na poslovne, ulagačke i financijske aktivnosti jer je takva raščlamba već propisana MSFI-jem 18. Jednako tako, HNB nije dodatno analizirao moguću potrebu za ručnim intervencijama jer takvu procjenu može napraviti jedino kreditna institucija sama za sebe.

10. Testiranje nove strukture

10.a. Komentari u javnoj raspravi

Komentar je dostavila jedna kreditna institucija.

Molimo informaciju hoće li prije prvoga obveznog izvještavanja prema novoj strukturi izvješća "RA" biti objavljen konačan tehnički paket koji će uključivati sve validacijske kontrole povezane s novom klasifikacijom, osobito:

- odnos vrsta iznosa 51 / 53 prema vrstama iznosa 60 / 63 / 64
- kontrolu potpunosti klasifikacije na poslovne, ulagačke i financijske aktivnosti te
- gdje je primjenjivo, usklađenje izvješća "RA" i FINREP-a.

Hoće li kreditnim institucijama prije prvoga referentnog datuma 31. ožujka 2027. biti omogućeno testiranje nove strukture i kontrola u testnom okruženju?

10.b. Očitovanje

Komentar se ne prihvaća.

Odnos između pojedinih vrsta iznosa bit će jasno definiran novim propisom, uzimajući pritom u obzir promjene koje će se provesti prema poglavljima 4.b, 6.b, 11.c, 12.b i 13.c ovog Očitovanja.

Kontrola potpunosti klasifikacije na poslovne aktivnosti, aktivnosti ulaganja i aktivnosti financiranja ne može se provesti validacijskim pravilima HNB-a. Takva kontrola mora biti ugrađena u kontrole izvještajnoga sustava same kreditne institucije.

Usklađenje izvješća "RA" i FINREP-a nije dio predmetnoga podzakonskog propisa.

Primjenu nove strukture i kontrola neće biti moguće testirati prije prvoga referentnoga datuma jer svaki parametar iz tehničkih priloga Upute ima svoje razdoblje važenja (datum početka i datum kraja upotrebe). U slučaju nesigurnosti u vezi sa cjelovitošću i ispravnošću dostavljenoga računa dobiti i gubitka, svaka kreditna institucija može se izravno obratiti HNB-u, kako bi se utvrdila mogućnost iznalaženja rješenja.

11. Upućivanje na vrstu iznosa "62"

11.a. Prijedlog odredbe upućen u javnu raspravu

R0301	Prihodi (troškovi) na osnovi obveza u kategoriji aktivnosti financiranja
	Ova stavka odnosi se na neto iznos prihoda i troškova na osnovi obveza, koji se iskazuje u kategoriji aktivnosti financiranja izvještajne institucije. U ovu stavku ne uključuju se kamatni troškovi koji se iskazuju na vrsti iznosa "62".

11.b. Komentari u javnoj raspravi

Komentar su dostavile dvije kreditne institucije.

U opisu instrumenta "R0301" (Prihodi (troškovi) na osnovi obveza u kategoriji aktivnosti financiranja) navedeno je da se u tu stavku ne uključuju kamatni troškovi koji se iskazuju na vrsti iznosa "62". Međutim, modalitet "62" nije naveden u točki 217. Upute iz Nacrta među dopuštenim vrstama iznosa. Prema Prilogu 8. Upute iz Nacrta za kamatni trošak u kategoriji aktivnosti financiranja koristi se vrsta iznosa "64".

Molimo potvrditi je li oznaka "62" u opisu instrumenta "R0301" omaška te treba glasiti "64", ili je modalitet "62" nenamjerno izostavljen iz Upute odnosno pripadajućih tehničkih priloga.

11.c. Očitovanje

Komentar se prihvaća.

Opis instrumenta "R0301" ispravit će se na način da se u njega ne uključuju kamatni troškovi koji se iskazuju na vrsti iznosa "64".

12. Moguće dvostruko navođenje iste kombinacije u Prilogu 8.

12.a. Komentari u javnoj raspravi

Komentar je dostavila jedna kreditna institucija.

U Prilogu 8. Upute iz Nacrta dva je puta navedena sljedeća kombinacija:

Izvješće	Instrument	Portfelj	Vrsta iznosa	Primjena od izvještajnog datuma	Primjena do izvještajnog datuma	Opis vrste iznosa
RA	P0702	GOP	51	30.9.2026.		kamatni prihod
RA	P0702	GOP	51	30.9.2026.		kamatni prihod

Molimo potvrditi je li dvostruko navođenje predmetne kombinacije namjerno ili je riječ o tehničkom duplikatu koji treba ukloniti iz konačnog Priloga 8.

12.b. Očitovanje

Komentar se prihvaća.

U konačnom Prilogu 8. Upute spomenuta će izvještajna kombinacija biti navedena samo jedanput.

13. Numeriranje podtočaka u točki 255. Upute

13.a. Prijedlog odredbe upućen u javnu raspravu

255. Kod izvješća "**RA**" potrebno je voditi računa o sljedećem:

...

6) Dobici ili gubici po prestanku priznavanja ulaganja u društva kćeri, zajedničke pothvate i pridružena društva iskazuju se na sljedeći način:

5.1) ako su se ta ulaganja prestala priznavati, a da prethodno nisu bila klasificirana kao namijenjena za prodaju i nisu se smatrala poslovanjem koje se neće nastaviti u skladu s MSFI-jem 5, iskazuju se na pripadajućem instrumentu vlasničkog ulaganja ("**A04***"), portfelju u koji su bila raspoređena prije prestanka priznavanja ("**UPO**", "**UPD**" ili "**UZP**") i na vrsti iznosa "**55**"

5.2) ako su se ta ulaganja prestala priznavati, a da su prethodno bila klasificirana kao namijenjena za prodaju i nisu se smatrala poslovanjem koje se neće nastaviti u skladu s MSFI-jem 5, iskazuju se na pripadajućem instrumentu vlasničkog ulaganja ("**A04***"), portfelju u koji su bila raspoređena prije prestanka priznavanja ("**DIP**" ili "**GOP**") i na vrsti iznosa "**55**"

5.3) ako su se ta ulaganja prestala priznavati, a da su se prethodno smatrala poslovanjem koje se neće nastaviti u skladu s MSFI-jem 5, iskazuju se na instrumentu "**R1029**".

13.b. Komentari u javnoj raspravi

Komentar su dostavile dvije kreditne institucije.

U točki 255. nakon podtočke 6., koja uređuje dobitke i gubitke po prestanku priznavanja ulaganja u društva kćeri, zajedničke pothvate i pridružena društva, sljedeće su podtočke označene kao 5.1), 5.2) i 5.3). Molimo provjeriti trebaju li predmetne oznake glasiti 6.1), 6.2) i 6.3).

13.c. Očitovanje

Komentar se prihvaća.

U konačnom tekstu točke 255. podtočke 6. Upute ispraviti će se numeracija podtočaka.

II. OSTALE IZMJENE

14. Nedosljednost kod obilježja "Značajke kapitala"

14.a. Komentari u javnoj raspravi

Komentar je dostavila jedna kreditna institucija.

U točki 132. Upute iz Nacrta obrisao je modalitet "H", no tehnički opis polja 23 u točki 225. Upute i nadalje navodi taj modalitet.

Također, u opisu polja 23 ne navodi se važeći modalitet "M".

14.b. Očitovanje

Komentar se prihvaća.

U konačnom tekstu točke 225. alineje 19. Upute (definicija polja 23) obrisat će se modalitet "H" i dodati modalitet "M".